eleēosynas facere possūs, sicut scriptū ē, miserere aīg
tuę placens deo. Cum ergo nos a peccatis ad bona opa
conuertimus, a superbia ad humilitatem, a luxuria ad
continentiam, a liuore et inuidia ad charitatem et dile
ctionem, ab ira et disceptatione ad mansuetudinem &
patientiam, a gula ad sobrietatem, ab avaricia ad largi
tatem, a tristitia seculari ad spiritualē letitiā, ab accidia
temporalī ad studium bonum. Quid aliud facimus q̄
eleemosynas in nosmetipſos impendimus, cum nostri
met miseremur, ne per inobedientiam mādatorū dei,
supplicijs eternis deputetur? Quid enī ait ipſe ſaluator,
proderit homīni, si uniuersum mundum lucreſ, anime
uero ſuę detrimentum patietur? aut quā cōmutationē
dabit homo pro anima ſua? et reliqua. Bene ergo et or
dinate artē misericordię exercet, qui primū ſemeti p̄m
bonis operibus et sancta conuersatione, ac uirtutum
fructibus egere non ſinit, & deinde in quoctq̄ potest,
ſiue in ſpiritualibus rebus, ſiue in corporalibus proxim
mos ſuos adiuuare non defitit.

DE POENITENTIA. Ca. XXIX.

Oenitētibus exemplum Job primus exhibuit.

p quando post funera uel flagella adhuc in sui re dargutione, etiam in cilicio et cinere lamenta pœnitudinis sumpsit dicens. Iccirco ago pœnitentiæ in fauilla et cinere. Post hunc Dauid nobis pœnitentie magisterium prebuit, quādo graui uulnere lapsus, dum audisset a prophetâ peccatum suum confessum pœnituit. & culpam suam pœnitentiæ confessione sanauit. Sic Ninius & alij multi peccata sua confessi sunt, pœnitentiæ egerunt, displicuere sibi quales fuerunt, et quales per deum facti sunt, illi placuerunt. Est autem pœnitentiæ medicamentum vulneris, spes salutis, per quam peccatores saluantur, per quam dominus ad misericordiam prouocat, quem non tempore pensat, sed præsiditate luctus et lachrimarum.

Poenitentia autem nomine sumpsit a poena, qua anima
cruciatur, et mortificatur caro. Dicta est autem poenitentia
quasi punientia, eo quod ipse homo puniendo puniat;
quod male admisit. Hi uero qui poenitentiam gerunt,
proinde capillos et barbam nutriunt, ut demonstrent
habundantiam criminum, quibus caput peccatoris
grauatur. Capilli enim pro uicibus accipiunt, sicut scriptum
est. Et crinibus peccatorum suorum unusquisque constrin-
gitur. Vir quippe si comam nutrit, ut ait apostolus,
Ignominia est illi. Ipsam ergo ignominiam suscipiunt
poenitentes pro merito peccatorum. Quod uero in cilicio
prosternuntur, memoriam peccatorum suorum eos
habere significat. Per cilicium quippe est recordatio
peccatorum, propter hedos ad sinistram futuros. Inde
ergo poenitentes in cilicio prosternimur tanquam dicentes.
& peccatum meum coram me est semper. Quod autem
cineri asperguntur, uel ut sint memores, quia cinis &
puluis sunt, uel quia puluis facti sunt, id est impi facti
sunt, unde et illi preuaricatores, primi homines rece-
dentes a deo, malis factis offendentes creare, in
puluerem unde sumpti sunt redierunt. Bene ergo in
cilicio & cinere poenitens deplorat peccatum, quia in
cilicio asperitas et punctio peccatorum, in cinere autem
puluis ostenditur mortuorum, & in circa in utroque poe-
nitentiam agimus, ut et in punctione cilicij cognoscamus
vicia que per culpam commisimus, et per fauillam cineris
perpendamus mortis sententiam, ad quam peccando
peruenimus. Poenitentie autem remedium ecclesia ca-
tholica in spe indulgentie fideliter alligat exercendum,
& post unum baptismi sacramentum, quod singulari
traditione commendatum, sollicite prohibet iterandum,
medicinali remedio poenitentie subrogat adiumentum,
cuius remedio egere se cuncti agnoscere debent, pro
q[ua]ntidianis humanae fragilitatis excessibus, sine quibus in
hac uita esse non possumus, horum dumtaxat dignitate